Edizione: JAMISON, The Significance of the Earlier Medieval Documents, in EAD., Studies, pp. 
452- 456.

L’indizione non è di stile bizantino.

+ In nomine domini Dei aeterni ac salvatoris nostri Iesu Christi. Anno incarnationis eiusdem 
millesimo cen//2tesimo tricesimo, indictione octava. Ego Rogerius, Dei gratia Sicilie et Italie 
rex,//3 christianorum adiutor et clippeus, Rogerii primi comitis heres et filius. Convenit omnes 
in regimine constitutos dominicis obedire preceptis atque ei colla per quem regnant subicere 
ut//4 regni illius mereantur esse participes, quod fine caret, quod semper sine merore, sine 
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iactura durabit. Ob amorea igitur regis celestis per quem subsistimus, regnamus et sumus, 
ob redemptioneb//5 animarum predicti patris mei, bone memorie Rogerii comitis, matrisque 
Adelaise regine et nostra nostrorumque parentum, salute quoque nostra, concedimus et 
confirmamus monasterium Sancte Marie de Nuce, situc//6 in territorio Vallis Anglonis, Ecclesie 
Treventine diocesis, et abbati prefati monasterii vestrisque successoribus in perpetuum cum 
omnibus suis possessionibus, sicuti continetur in istrumento donationis et//7 offertionis predicto 
monasterio per Pandolfum, filium comitis Oderisii, olim domini Cantalupi, exinde confecto 
de supradicto monasterio Sancte Marie de Nuce et possessionibus suis vestro monasterio//8 
collatis, vel deinceps que eidem loco donata fuerint cum  hominibus [habitantibus in Rocca 
de] Abbate et ipsam [roccam] et [casale]d dicti monasterii, ecclesiam Sancti Quirici de Gissio, 
ecclesiam Sancti Ianuarii de//9 Gissio, ecclesiam Sancte Iuste de Bocca de Osente, ecclesiam 
Sancti Nicolai de Cruce, ecclesiam Sancti Helie de Cantalupo, ecclesiam Sancte Iuste de 
Belmonte, ecclesiam Sancti Viti, ecclesiam Sancti Georgii et ecclesiam Sancti Laurentii//10 de 
Belmonte cum terris, vineis, silvis, aquis, aquarumque decursibus, pratis atque molendinis, 
iure perpetuo possidenda sine nostra nostrorumque heredum aut successorum seu nostre rei 
publice exactorum, sive//11 comitum vel baronum omnisque humane persone contrarietate. Si 
quis autem huius nostre concessionis et confirmationis pagine violator estiterite in aliquo sciat 
se iram Dei et nostre celsitudinis graviter//12 incurrisse et compositurum auri purissimi libras 
centum, medietatem camere nostre et medietatem predicti monasterii. Pena soluta presens 
decretum pristinum robur obtineat. Ad huius autem nostre conces//13sionis iudicium per manus 
Wuidonis notarii nostroque sigillo plumbeo insigniri precepimus.//
14 Rota//
15 Data Messane per manum Wuidonis protonotarii quinto octobris, regnante domino nostro 
gloriosissimo rege Rogerio, anno regni eius primo, feliciter. Amen.

a Così per amorem
b Così per redemptionem
c Così.
d Tutte le ricostruzioni sono desunte dalle copie A e B.
e Così.

V

CHARTA  DONATIONIS  ET  OFFERTIONIS 

1166 marzo 12, Belmonte.

Bonomo Marticano, con il permesso di Oderisio, figlio di Borrello e suo signore, per la 
salvezza dell’anima sua e dei parenti, dona alla chiesa di S. Lorenzo de Carcamo, sita nel 
territorio di Belmonte e retta dal presbitero Bonomo, monaco di S. Maria della Noce, un 
vigneto. 

Originale: Archivio di Stato di Napoli, Archivio privato Caracciolo di Santo Bono. Serie II- Patrona-
ti, busta  18,  fascio B- S. Maria della Noce, n. 5. 
Pergamena di mm. 190 x 250 in buono stato di conservazione. Scrittura minuscola cancelleresca. Sot-
toscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano moderna, l’anno “1166” e la segnatura attuale.  
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Edizione: JAMISON, The Significance of the Earlier Medieval Documents, in EAD., Studies, pp. 
456- 457.

+ In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno .MCLXVI., indictione .XIIII., .IIII. idus 
martii.//2 Ego Bonohomo Marticano, ex licentia et permissione domini Oderisii, filii 
Borrelli, domini mei,//3 dono et offero Deo et ad ecclesiam Beati Laurentii de Carcamo, que 
est sita in tenimento de//4 Belmonte, quam tenet presbiter Bonushomo, monachus ecclesie 
Sancte Marie Nucis, quoddam//5 viniale quod est in capite de vinea predicte ecclesie 
Sancti Laurentii ad habendum et possidendum//6 in perpetuum, pro anima mea et parentum 
meorum. Quod, si quis aliquo tempore molestare vel//7 tollere voluerit, nos vel heredibus 
meis obligo ad componendum ad ecclesiam Sancte Marie Nucis, ubi preest venerabilis 
abbas Placidus, decem romanzato, et insuper in ira Dei in//8currat. Et predictusa vineale 
est ad mensuram seminate .III. sextaria frumenti. Et acta sunt//9 hec apud Belmontem, in 
presentia subscriptorum testium.//
10 Ego Oderisius, filius Borrelli, qui hoc concessi et confirmavi, testis et signum crucis feci 
+.//
11 Ego Raynaldus Montiorsario testis et signum crucis feci +.//
12 Ego Oderisius de Roberto Alcleri testis et signum crucis feci +.//
13 Ego Jonathas de Mala Cuclaria testis et signum crucis feci +.

a Così invece di predictum

VI

INVENTARIUM

[inizio secolo XIII]

Elenco dei feudatari e dei feudi in Rocca Abbate, seguito da un elenco delle case e dei 
giardini, completo dei nomi dei rispettivi detentori e dei servizi da essi prestati, che il 
monastero di S. Maria della Noce possiede in Rocca Abbate.